nes, perturbans ac distorquens te ipsum, quum cochlear uitam uiuas, ob animi sordes ac parsimoniam, & omnia molesta perfers, nullum inde fructum capiens, haud secus atque balneatoris asinus, qui quum ligna fermentaque deportet, semper tamen fumo ac fauillis est oppletus, nec unquam particeps fit, neq; balnei, neq; temporis, neq; mundicie. Atq; haec dixerim aduersus alinam istam, ac formicarum uitae limillimam diuitiarum cupiditatem. Est autem & aliud avariciæ genus ferinum, nempe eius quæ calumniatur, quæ captat hæreditates, quæ circuuenit, quæ pluribus negotijs inuoluit se, quæ curis discriuat, numeratq; quot adhuc ex amicis sint superstites. Atq; haec omnia quum faciat, nullatenus ex parte fructu quæfit, itaq; quemadmodum uiperas, canthrides, ac phalangias magis detestamur, atq; odimus, quam ipsos ursos ac leones, propterea quod interficiant ac perimant homines, nullum usum capientes ex his quos occiderint: ita magis conuenient infensois esse his qui per sordes ac parsimoniam malis sunt, quam his qui per luxum. Nam alijs eripiunt, quibus ipsi uti, nec possunt, nec solent: unde sit, ut illi quidem quum abundant, & quod satis sit habent, induitias agant, quemadmodum respondit Demosthenes: his qui credebant Demadem deluisse malum esse. Iam enim inquit saturum uidentis, ueluti leones, At his uersantibus in publicis officijs, idq; ad nullam rem nec iucundam nec uitalem, nullæ prorsus induitiae, necq; feriae sunt cumulandæ diuitias, propterea quod semper inanes sint, semperq; egeant omnibus. At isti sanè, dixerit quispiam, liberis & hæredibus seruant ac recondunt opes, quibus dum uiuunt, nihil impertiunt. Verū perinde accidit ut in muribus qui in metallis aureis uescuntur arenulis, nec licet per eos auro potiri, nisi mortui sectione aperiantur. Porro filii atq; hæredibus, qua de causa cupiunt multam pecuniam, & amplas relinquere facultates: Nimirum ut hi quoq; seruent alijs filii, non alter quam faciunt canales fictiles, quæ nihil ipsæ in se recipiunt humoris, sed omnes alia in alia transfundunt aquam: donec aliunde quispiam, uel calumniator, uel tyrannus extiterit, qui custodem illum intercidat, eoq; comminuto alio diuitias auertat ac deriuat: aut donec, quemadmodum dicunt, aliquis qui sit totius generis sceleratissimus, omnia bona solus deuoret. Non enim seruorum tantum liberi nascuntur prodigi iuxta Euripidis sententiam, uerum etiam sordidorum: quemadmodum Diogenes facete taxauit hoc hominum genus, quum diceret præstare arietem esse uiri Megaren sis, quam filium: siquidem quum erudire uidentur & instituere, perdunt ac deprauant, inferentes in animos eorum pecuniaæ studium, ac parsimoniam, ueluti munitum quempiam locum in hæredibus ædificantes, in quo tuto seruetur hæreditas. Nam haec sunt quæ monent ac docent, Lucifer, ac parcito, tantiq; te ipsum esse putato, quantum habueris. Atqui istud non est instituere, sed contrahere sarcireq; uelut marsupium, quo capere setuareq; possit quod fuerit immisum. Quanquam marsupium tum deniq; redditur sordidum ac male olens, posteaquā immisum fuerit argentum. At avarorum liberi priusquam accipient diuitias, implentur amore diuitiarum, ab ipsis parentibus: quibus illi sane dignam pro institutione mercedem respondunt, dum eos non ob id amant, quod multum ab illis sint accepturi, sed oderunt quod nondum accipient. Etenim quum ab illis didicerint nihil admirari præter diuitias, nec a liò uitæ rationes referre, nisi ut quamplurima possideant, non sinunt illos uiuere, putantq; tantum sibi adimere tempus quantum illis adiecerit. Quas ob res uiuas adhuc parentibus clanculum utcung surripiunt, ac suffurantur uoluptatem, fruunturq; & tanquam de alieno impertiunt amicis, insumentes in cupiditates ubi quid audito percepere int: uerū ubi defunctis parentibus claves acceperint, ac sigilla, tum protinus alia uitæ species, uultus gravis & austerus atq; inaffabilis, non uenit in mentem follis, non pila, non lucta, non academia, non lyceum, sed seruorum examinatio, syngrapharum inspectio, cum dispensatorijs, ac debitoribus disceptatio, tum occupatio ac sollicitudo, quæ prandio priuet, queq; noctu ipsum in balneum comitatur. Cæterum exercitamæta in quibus fuerat institutus, & aqua Dirces negliguntur: quod si quis illi dixerit, non audis philosophum: qui possum inquirit: non est mihi oculum patre mortuo. O te miserum, quid tibi reliquit pater, considerandum cum eo quod abstulit: nempe libertatem & oculum: quanquam non tam ille abstulit, quam ipsa rerum opulentia, quæ tibi circunfusa tui que uictrix inflammat te, ut apud Hesiodum uxor absque torre, crudeli que tradit senectuti, tanquam præproprias rugas, & canos induces animo, uidelicet curas è studio dilecti eis negotijs nascentes

tes, per quae marcescit alacritas, splendor, & humanitas. Sed dicit aliquis, at non uides quosdam, splendide pecunij utentes. Sed tu, sic enim respondebimus, non audis Aristo telem dicentem, alios quidem uti, alios uero abuti, perinde quasi neutrum ad rem pertinet. Verum filos sua opulentia, nec ornat, nec iuuat, hos uero laedit etiam ac dehonestat. Age sane, consideremus in primis quisnam sit usus iste, cuius gratia magnificimus diuitias, num est earum rerum, quas requirit natura? At in his nihilo plus habent locupletes, q̄ hi qui fortuna sunt mediocri. Verum opulentia res est profectus leuis nec admodum suſpicienda, quemadmodum dictum est à Theophrasto, si Callias Atheniensium opulentissimus & Iſmenias Thebanorum locupletissimus, hisdem usi sunt, quibus Socrates & Epaminondas. Nam sicut Agathon tibias è cōiuicio relegauit ad mulieres, satis esse iudicās Agathon tibi
as ex cōiuicio
relegauit

Protinus arenti temonem imponito fumo

Intereatq̄ labor mulumq̄ boumq̄ ualentum, Versus Hesiodi
sed aurificum, tornatorum, unguentariorū, coquorum, si rerum inutilium luxus per tetra-
perantiam probe ejiciatur. Quod si ea quæ natura requirit, etiam diuītum sunt cōmunia.
diuitiae uero seſe iactant de superfluis: Scopamq̄ Thessalum laudandum duxeris, à quo
quum peteretur aliquid ex rebus domesticis, uelut superfluum, ita etiam inutile. Atqui in
quis his superuacaneis felices sumus ac beati, non illis necessarijs: uide ne pomparam magis
ac solennes ludos laudare uidearis, quam uitam. Patrium Bacchanalium festum olim po-
pulariter atq̄ hilariter agebatur, pompa erat, amphora uini & pampinus, deinde hircum
trahebat quispiam, hunc alijs sequebatur caricarum copiū gestans, postremo loco
phallus erat. At ista nunc despiciuntur & obscurata sunt, nimis dum circumferuntur
aurea uasa, magnificæ uestes, dum aguntur currus ac personæ: ita quæ erant necessaria at/
que utilia in diuitijs, ea sunt obruta superfluis & inutilibus. Verum pleriq̄ nostrum acci-
dit illud Telemachi. Nam ille per imperitiam, uel potius ob rusticitatem, quum Nestoris
domum uideret instructam mensis, uestibus, stragulis, uino suavi, non admiratus est eum
rebus necessarijs & utilibus abundantem. Ceterum apud Menelaum conspicatus ebur
aurum & electrum, obstupuit dixitq̄:

Talis adeſt aula haec, qualis louis altitonantis

Plurima dictu mira, stupor me habet aspicientem;

Porrò Socrates aut Diogenes dixisset, quam multa hic misera, inutilia, stulta, risus me ca-
pit aspicientem. Quid ait stolidus: quum debueris detrahere purpuram & ornatum à mu-
riere, ut desineret delitiatum rerumq̄ peregrinarum amore insanire, tu contra exornas e-
des, perinde quasi theatrum, aut scenam ingredientibus. Huiusmodi felicitatem adferunt
diuitiae quæ sit spectatorum ac testium, aut certe nulla. At temperatum esse, philosophum
esse, de dijs scire, quæ scitu sunt necessaria, id semper idem est, etiā si uniuersi nesciant mor-
tales, sed proprium iubar magnamq̄ lucem habet in animo, & gaudium domesticum pa-
rit, ipso suo ipsius fruente bono, siue uideat aliquis, siue lateat omnes, & deos & homines.
Huiusmodi quidem res est, uirtus, ueritas, disciplinarum Geometriæ & Astrologiæ pul-
chritudo, an conuenit huic phaleras istas diuitiarum, monilia, puellarioraq̄ conferre ostendat:
Si nemo uideat, nec aspiciat, ueræ cæcæ sunt, & orbæ luce sunt diuitiae. Si quidem
diues quum solus coenat cum uxore seu familiaribus, non facies negocium mensis con-
uiualibus, neque poculis aureis, sed utitur quibuslibet, ac plebeis: adeſt uxor, nullo auro,
nulla purpura insignis, sed simplici cultu. Verum ubi iam concoenatio, hoc est, pompa & Ex poeta quo
spectaculum adornatur, fabulaq̄ diuitiarum inducitur, tum è nauibus effert lebetesq̄ tri piam
podesq̄, ordine disponitlur lucernæ, contrahuntur calices, mutant pocillatores, reuestiunt
omnia, omnia mouent, aurum, argentum gemmis additum, palam se diuites esse confi-
ses, ceterum abeft alacritas, abeft temperantia, etiam si solus coenet.

CLARISSIMO VIRO ALEXIO TURZONI SERENISS.
Hungariae Regis à Thesauris, Erasmus Roterodamus S. D.

NE solis lamijs existimes oculos esse emissios, vir ornatissime, aut soli Midæ prælongas aures: en nos tanto locorum interuallo dírempti, etiam isthucusque porrectis auribus atq; oculis audimus quid optimus quisq; de te prædicet. Spe clamus ac suspiramus raras animi tui dotes, quibus longe dítior es, quam thesauris regijs, etiam si tuum esset, quicquid dispensandum accepisti. Quin potius quod te non uisum nouimus, haud quaquam aurium aut oculorum curiositati tribus endum est, sed quemadmodum tonitruis strepitus procul auditur etiā surdastris, ac fulguris emicantis iubar procul etiam cæcipientium præstringit oculos, ita uirtutum tuarum splendor famaq; nusquam gentium nō penetrat. Nos uero natura penè dormitabundos hisce temporibus expergefacit necessitas, ut homines uirtute præstantes, & cognoscere studeamus, & cognitos demereri: non aliter q; qui uiribus hostium presi metuunt extrema, è regionibus quamlibet longinquis asciscunt auxilia, & nusquā non habent aures atque oculos, uidelicet captantes si quid alicunde præsidij rebus laborantibus affulgeat. Itaq; quum perspiciamus homines quosdam, si tamen qui tales sunt, homines dici merentur, deuotis animis & coniuratib; copijs imminere bonarum literarum exitio, quibus ut in genue fateor me debere plurimū, ita fatentur & illæ, se non nihil uicissim & mihi debere, non pudet undiquaq; præstantium heroum emendicare præsidia, aduersus Gothorum ac Vuandalarum istorum insanas incursions: ut prorsus uideatur actum, non modo de linguis ac politioribus literis, uerum etiam de disciplinis omnibus homine libero dignis, ni cōtingat non unus aliquis Camillus, sed multi propugnatores, qui tantum ualeant, ingenio, uirtute, & autoritate, quantū aduersarij ualent insania, malicia, & impudentia, quibus rebus sine cōtroueria ualent plurimum. Extinctis aut huiusmodi studijs, quoq; quantum aberit uita nostra à uita pecudum, ferarum ac piscium? Atque ut hanc legationem publico studiorum nomine non detrectarem ad te suscipere vir clarissime, ceu calcar ad didit Ioannes Antonnius Cassouensis, vir moribus non minus integris quam candidis. Apud me certe fidei spectatissimæ sit oportet, cui corpusculum hoc, uir fragilius, aus sim credere, quod tamē nulliseni medico uel fidentius uel felicius unquam credidi, quam illi iuueni. Is mihi quum hic esset, nunquam destitit prædicare, quam propensus esset animi tui fauor, erga rectorum studiorum cultores, tum autē quantum apud inlytum Hungariae regem polleres gratia, quantum apud Hungaros omnes autoritate. Quid multis persuasit hanc legationem, nec mihi nec studijs infeliciter cessuram. Orator itaque pro literis ueniens ab ipsis literis munusculum adfero, duos Plutarchi libellos, qui utinam per me tam diserte loquâtur latinis auribus, quam hactenus Græce peritis loquebantur. Mihi certe non mediocre negocium exhibuit, ipsa Plutarchicæ phraseos subtilitas, sensusq; reconditi ex retrusis omnium autorum ac disciplinarum apothecis sic deprompti conexiisque, ut non orationem sed Centonem, aut ut melius dicam, musaicum opus existimes, ex emblematis exquisitissimis concinnatum: quod ut illi fuit facillimum, qui pectus habebat instructissimum omni genere literarizæ supellestilis, ita difficultissimum est interpreti, quid unde decerpserit obseruare, præsertim quum plerique scriptores non extant e quorum pratis decerpserit suos flosculos, unde corollas hasce contexuit. Præter hanc difficultatem habet concisum quiddam & abruptum, subito lectoris animum transmoiens in diuersam regionem: ut iam non solum requirat undiquaq; doctum, uerum etiam attentum ac uigilantem. Denique Boetus quidem est Plutarchus, sed aurem animum, que Boetum longe submouet à lectione. De mendis interim librariorum nihil dicam, que tamen ueluti salebrae non raro cursum nostrum remoratae sunt. Viciimus quidem per multas, nonnullas sed admodum paucas translîmus uerius quam submouimus. Verum omnem difficultatem abunde pensat utilitas argumenti. Socrates philosophiam è coelis deduxit in terras, Plutarchus introduxit in cubiculum, in conclave, in thalamos singulorum. In huiusmodi campis nunc ideo ueror libentius, quod è tumultu uideam deuenisse rem Christianam, ut de Christo loqui parum sit turum, siue bene loquaris siue male, adeo sub omni lapide scorpius dormit. Plutarchus autem in his libellis ea tractat

ea tractat, quæ tñius quoquis tñpore mox in usum uitæ depromere possit. Quo magis ad miror, quicquid hic autor prodidit de moribus, non ter manibus omnium, non à pueris edisci. His certe libellis quanq; & olim non indiligerent lectis, sentio menonnihil profecisse, dum attentius uero, dumq; penitus introspicio. Sunt uitia, quæ senectus uel tollit, uel saltem mitigat. Cæterum ira, quam in iuuenib; acuit sanguinis fero, ac rerum insciatia, in senib; repubescit, nimirum ob ætatis imbecillitatem, nisi rerum usus ac philosophiæ ratio pharmacum præsentaneum admoueat. Quin & curiositatis uitium utriq; æta/ ti pubescenti uidelicet ac repuerascenti familiare uidetur, nisi quod in pueris nomen habet levitatis, in senib; suspitionis. Et si Peripateticis credimus, pueris hic ueluti stimulus additus est ad rerum cognitionem, senib; ceu remedium aduersus lethargum ac uernum, aut submonitor potius aduersus captionem. Rerum alienarum curiositas adeo me nunquam tenuit, ut propriarum etiam securior sim quām expediatur. Cæterum irasci celer, at sic ut placabilis essem. Nonnunquam anteueritur hic affectus ac fallit animi propositum, præsertim ubi quod peccatur cum impudentia malitiaq; coniunctum est. Et tam unum e paucis esse me puto qui grauatim ac serio discedunt ab amicitia, quicq; capi/ taliter laesi, idq; non semel, possunt non *μητρικαῖσσαι*. Fortassis tuæ prudentiæ, ingenij le/ nitati, non est opus talibus remedij, nisi quod tantum negotiorum sustinēti per difficile est non alibi commoueri. Certe nullus est mortalium tam absolutus, ut non habeat quō proficiat, etiam si desit quod corrigat. Bene uale vir clarissime. Basileæ pridie calendas Maias. Anno 1525

DE COHIBENDA IRACUNDIA

DIALOGVS SYLLAE ET FUNDANI, AVTORE PLV/

tacho Chæroneo, interprete Erasmo Rot.

ECCE mihi facere uidetur Fundane pictores qui priusquam absoluunt opera sua, ex interuallo temporis solent ea contemplari, propteræ quod dum ea seponunt, nec in oculis habent, frequenter iudicando, faciunt ut nouū sit iudicium, quo tenue discriminæ magis attingitur, id quod celat assiduitas & assuetudo. Quoniam autem fieri non potest, ut homo à seipso seiuincius, ac interrupto sensu assiduitatis rursus ex interuallo semet adeat, immo ea res uel maxime facit unumquenq; deteriorem suūp;sius iudicem quām aliorum: proximum fuerit, ut amicos quisq; suos ex interuallo contempletur, pariterq; seipsum illis contemplandum exhibeat, non an breui consenserit, & utrum corpus melius an deterius habeat: sed mores potius ac uitam oportet inspicere, an his aliquid boni tempus addiderit, aut aliquid mali detraxerit. Ego igitur cum hic alter sit annus quod Romā adueni, deinde hic mensis quintus, quod tecum ago consuetudinem, non arbitror admodum esse mirandum, quod ob ingenij tui dexteritatem ad ea bona, quæ prius aderant, tantum incrementum, tantaq; facta est accessio. Cæterum ubi video tantam illam ingenij uehementiam, & igneum, ut ita dixerim, ad iram impetu, rationis magisterio uersum in tantam morum placabilitatem ac mansuetudinem, subit ad illum irati animi impetum hoc dicere, O diu! quanto est iam mollior. Ita Græci quidem de Hectore iam exanimi. Cæterū hæc *Iliadot* mollitudo non segniciem aut dissolutionem, sed nō aliter quām terra cultu subacta, lenitatem ac profunditatem ad res agendas efficacem, pro impetu illo ac uehementia accepit. Unde liquet & illud, iracundia ac ferociam, non per ætatem simul cum deficiente corporis uigore, neq; suapte spōre uelut emarcescere, sed honestis quibusdam ac placidis rationibus sanari. Quanquam sane, nam uerum apud te non facebitur, Eros amicus, qui hæc nobis renunciabat, suspectus erat, quasi ob benevolentiam ea testificaretur, non quæ adesse, sed quæ deceret adesse honestis ac bonis amicis: etiamsi, quod tu nosti, nō solet faci, le huc adduci, ut in cuiusq; gratiā cōcedat de sententia. Verū & ille nunc à falsi testimonij criminè liberat, & tu, quando p̄ebet ocium ipsa profectio, enarra nobis, ueluti curationē tuūp;sius, ac medicinā quampiam, qua usus, animum iracundum reddideris adeo tractabilem, simplicem, ac rationi audientem, obtemperatēm. Ita nō consideras amicissime *Fundanus* Sylla

Sylla, ne & ipse ob amicitiam ac benevolentiam qua nos prosequeris, hallucineris alius
bi in iudicandis nostris. Siquidem Eros, cum frequenter ne ipse quidem stabilem habeat
animum, & in Homericus persuasione permanentem, sed exacerbationem odio uitiorum,
uerisimile est nos uideri mansuetiores, quemadmodum in picturis figurarum musicarum
transmutandis, netæ quædam, quæ sonum reddunt acutissimum collatae ad alias ne-
Sylla tas, ordinem accipiunt hypatarum, quæ sonant grauissime. Neutrū horum accidit o
Fundanus Fundane, sed age fac quod dico, nobisq; gratificare. Atqui in his quæ multa pulchre dicta
à Musonio meminimus, est & illud o Sylla, his qui uelint esse salui, semper curandam es-
se uitam. Nec enim opinor conuenire, ut quemadmodum elleborus in curationem adhi-
bitus, simul cum morbo ejicitur, itidem ejiciatur & ratio, quam oportet in animo manen-
tem, continere seruareq; iudicium. Nec enim pharmacis assimilis est rationis uis, sed cibis
salubribus, placide habitu bonum gignens, in his quibus facta fuerit familiaris. Cæterum
admonitiones & obiurgationes adhibitæ malo uigenti tumentiq; egre quidem ac uix per-
ficiunt quod agunt, nihil autem differunt à pastillis odoriferis, qui morbo comitali obno-
xios erigunt quidem collapsos, non liberant tamen à morbo. Ac cætera quidem mala, et
tiam tum cum uiget morbi uis, utcunq; cedunt & admittunt orationem opferam, aliun-
de uenientem in animum: uerum ira non quemadmodum ait Melanthios:

Acerba patrat, mentem ab ædibus suis,

Alias in ædes transferens, sed expellens ex ædibus, denique & excludens, non
aliter quam isti qui sese unâ cum ipsis ædibus incendunt, ita tumultu, fumo, caligine cun-
cta intus replet ira, ut nec uidere possis, nec audire eos qui cupiunt subuenire. Quapro-
pter nauis in mari tempestate periclitans sine nauclero, citius aliunde recipiat gubernato-
rem, & orationem alienam admissurus sit homo, quem impetu & ira ceu fluctibus facta-
tur, nisi parata habeat domi rationem. Sed quemadmodum qui expectant obsidionem con-
trahunt & in promptu collocant quibus est opus, nihil spei collocantes in his quæ sunt ex-
tra ciuitatem: ita maxime nos oportet, aduersus iracundiam auxilia, è longinquo petita, nō
mirum è philosophia comportare in animum, ne cum tempus aduenerit eorum usum po-
stulans, non facile possint aliunde inuehi. Nec enim tum audit animus eos qui foris sunt
ob tumultum, nisi intus habeat uelut monitorem rationem suam celeriter accipientem &
intelligentem, quid in quaç; re præcipitur. Cæterum ira ubi audierit, ea quidem quæ sen-
sim ac placide dicuntur, negligit, rursus aduersus eos qui acerbius instant, irritatur. Etenim,
cum ira superba sit ac præfracta, quæ omnino difficile moueri patitur ab alio, non aliter
quam undiq; satellitio cōmunita tyrannis, ex sese habeat oportet domesticū aliquid ac fa-
miliare, quod ipsam dissoluat. Itaq; irascendi assiduitas, ac frequenter in iram impingere,
habitum peruersum gignit in animo, quæ appellant iracundiam, huc tandem deducens ho-
minem, ut facile commoueatur, utq; sit amarulentus ac morosus. Postquam animus red-
ditus est ulcerosus, ac leues ob causas ægrescens ac de quibuslibet mouens querimonias,
non aliter quam ferrum tenue & inuaidum, non fert denuo sculpentis manum. Cæte-
rum ratio iudex, quæ protinus instat ac premit iracundiam, non solum præsentí medetur
malo, uerum etiam in reliquum tempus firmum reddit animum, ut non facile morbo ten-
tetur. Mihī quidem igitur posteaquam semel atque iterum iræ restituisse, accidit id quod
Thebanis, qui cum primum repulissent Lacedæmonios, tum ut uidebantur inuincibiles,
postea nullo in prælio ab ipsis superatis sunt. Iam enim intelligebat, ratione prudentiaq;
uictoriā esse parandam, Videbam autem, nō solum frigore offuso desinere iram, quem
admodum dixit Aristoteles, uerum etiam metu admoto extingui. Quinetiam per Iouem
subito oborto gaudio multis, iuxta Homerum, effloruit, atque exporrecius est animus
ira turbatus. Itaq; mihi persuasum est, non omnino malum esse immedicabile, si qui mo-
do uelint. Nec enim ira semper ex magnis ac validis initijs oritur, sed uel diuiri, uel io-
cus, uel ridere quæpiam uel innuere, aliaq; huius generis multa, complures ad iram conci-
tant. Velut Helena fratris filiam alloquens:

In Eurip. Electra, uirgo longa temporis mora Me fari adegit.
Oreste Et cætera quæ inibi sequuntur, uiçissim audit à uirgine:
Nunc quidem sero sapis,
Quæ tum penates turpiter reliqueris.

Itidem

Iddem Alexandri offendit Clathenes, qui cum in conuiuio circumferretur ingens pater nolo, inquit, Alexander bibendo committere, ut mihi Aesculapio sit opus. Quemadmodum igitur flammarum pilis leporum aut stupris paleisq; succensam, facile est cohibere, quo d si corripuerit solida, ac spissitudinem habentia, mox corrumpit ac simul perdit. Sursum inualescēs, opera fabrorū ardua, ut dixit Aeschilus: Ita qui statim initio in iram animaduertit, dum uidet paulatim ex leuibus dictis, ac stuprata scurrilitate fumare & incendium colligere, non opus habet magno negocio, sed frequenter ipso silentio ac negligendo restinguit. Nam ut incendiū, qui non addit materialē extinguit, sic & iram quisquis non aluit nascentem, nec eam flatu concitauit, seipsum seruat ac subtrahit incendio. Proinde, quanquam alioqui multa dicens & præcipiens utilia Hieronymus mihi tamen non satisfecit in hoc quod dicit, ob celeritatem in nobis non esse sensum iræ nascentis, sed natae duntaxat, ac præsentis. Neque enim ullum est uitium, quod dum colligitur ac concitatur, habeat æque manifestam originem & incrementum, quemadmodum eruditus nos docet Homerus, dum Achillem quidem mox è uestigio facit animo discruciarī, dīctio provocatum. Sic enim aī:

Sic ille, hunc nubes contexit nigra doloris.

Agamemnonem uero quanquam multis verbis prouocetur, tamen inducit lendum ad irascendum. Ea si quis statim initio subtraxisset illis, ac progredi uetusset, non eosq; increuisset discordia. Proinde Socrates quoties sensit sese acerbius commoueri, aduersus amicorum quempiam, uelut ante tempestatem ad quendam marium scopulum perueniens, remitterebat uocem, ac uultu arridebat, faciemq; placidiorem ostendebat. Itaque alteram in partem deflectendo atq; in diuersum nitendo q; quod uocabat affectus animi, servabat seipsum inconcussum & inuictum. Est enim quoddam ò amice, iræ, ceu tyranni, dissoluendi initium, si non obtemperes, nec auscultes illi imperanti, ut acriter uocifereris, ut trucisq; aspecu, ut cædas teipsum, sed si quiescas, nec iram ceu morbum faciatione corporis & clavore reddas uehementiorem. Nam ea quæ facere solent amantes, dum adlasciunt, dum occidunt, dum coronant fore amicæ, habent utcunq; alleviationem, non ingratiā, nec ineleganter.

Adueniens autem non clamore effero, cuius,

Aut quis, sed fixi dilecta basia amicæ,

Hæc iniuria si est, fateor, sum iniurius.

Præterea quæ permittuntur lugentibus, complorare ac lamentari, bonam doloris partem unā cum lachrymis educunt. Contra, ira uehementius incitat h̄is quæ faciunt ac dīcunt qui ea sunt occupati. Proinde quiescere optimum est, aut effugere aut occultari, serseḡ ad silentium uelut in portum recipere, quemadmodum solent qui sentiunt morbum comitiale oborientem, ne concidamus, aut potius ne in quenquam irruamus. Nam in amicos & potissimum & frequentissime irruimus. Nec enim amamus omnes, nec omnis bus inuidemus, nec omnes metuimus. Cæterum nihil est quod non inuadat & in quod non faciat impetum ira, sed irascimur tum inimicis & amicis, tum liberis ac parentibus, ac per Iouem etiam dījs, denique bestijs ac uasis anima parentibus, quemadmodum fecit

Cornuq; rumpens auro id obuinctum licet

(Thamyris,

Modulosq; rumpens fidibus intensæ lyra.

Ac Pandarus, seipsum deuouens, nisi arcus manibus cōfractos in ignem coniiceret. Xeres uero etiam ipsi mari notas ac plagas incusit, ac monti misit epistolas: Atho infelix, ad cœlum usq; porrecte, ne meis operibus facias lapides magnos & ad eruendum difficiles, Alioqui excisum te proieciam in mare. Multa enim sunt horrenda, quæ designat ira, multa rursum ridicula. Quapropter nullus est animi morbus, qui magis uel habeatur odio, uel contemnatur magis. Profuerit autem utraque considerasse. Ego igitur, nescio quidem an recte fecerim, attamen cum hinc medendi fecissem initium, quemadmodum Lacones solent in Helotibus (sic enim illi uocant homines mediae conditionis, inter seruos & ingenuos) ostendere, q; foeda res esset ebrietas, ita ego in alijs didici qualis esset ira. Ac primū quidem, sicut Hippocrates ait, eum morbi esse grauissimū, qui faciem ægrotantis quam maxime mutet in diuersum: ita conspiciens alios ob iram maxime mente moueri, ac uulnus immutantes, colorem, incessum, uocē, in diuersum uertere, hinc uelut imaginem eius

malū

mali mihi fringebam admodum dolens, si quando tam formidabilis & commotus uide: rerum amicis, uxori, ac liberis, non tantum aspectu truci, & ad consuetudinem in amento, ue rum etiam uocem emittens immite & asperam, quemadmodum in alios familiares incideram, qui neq; mores, neq; formam, neq; sermonis gratiam, nec affabilitatem & comitatem in colloquio, prae ira seruare possent. Itaq; Caio Graccho, qui fuit orator, & mortibus acerbis, & in dicendo uehementior, fistula erat modulara, qua cantores uocem paulatim uel intendunt, uel remittunt, tonos ad id aptos occinentes. Hanc seruus tenens dicentia stabat a tergo, tonumq; accommodabat placidum ac mansuetum, quo clamorem illius re uocabat, uocisq; contentionem & asperitatem adimebat. Quemadmodum arguta pastorum cera compacta perstrepit fistula, modulos sonnum conciliantes blande occinens, ita oratoris iracundiam sedabat. Quod si mihi famulus esset diligens & elegans, haud molestie tulerim, si in tra speculum adferret, quemadmodum nonnullis offerunt, ubi lauerine nulli usui futurum. Cæterum si quis seipsum contempletur, præter naturam affectum turbatumq;, non parum habeat momenti ad infamandum iræ morbum. Nam & Mineruam aiunt qui iocosis fabulis delectantur, cum tibia caneret, a satyro admonitam non aduersisse quidem tum animum?

Non te decet forma ista, mitte tibias,

Sume arma, buccas, ut decet, componito.

Cæterum ubi figuram oris uidisset in amne quodam, offensam tibias abiecisse, quamuis ars deformitatis solarium, habet aptam modulationem. Ac Marfyas, ut uidetur, capistro quodam ac folliculis ori circumpositis per uim flatus stridorem cohiebat & uultus deformitatem corrigebat, atq; inæqualitatem celabat:

Auro fulgenti hirsutum caput undiq; cinxit,

Ac tenerum loris os à ceruice reliquit.

E diuerso, ira inflans ac distendens indecorum uultum, fœdiorem etiam uocem emittit & insuauiorum,

Fides mouendo non mouendas mentium.

Mare quidem cum uentis turbatum, algam & sicutum reijcit, aiunt purgari. Verum ira, animo exastuante & inuerso, sermones reijcit impudicos, amarulentos ac scurriles, quibus primum ipsos loquentes confusurcat, oppletq; infama, quippe qui talia semper quidem in sece contineant, ijsq; sordibus abundant, cæterū per irā quod latebat aperiant. Vnde fit ut pro leuissima re, uidelicet oratione, grauissimas (ut ait Plato) dent poenas, dum pro hostibus ac maledicis, & improbus habentur. Hæc itaq; dum considero & obseruo, fit ut placide reponam apud me, semperq; habeam in memoria, quod in febre quidem bonum est, sed melius in ira, lingua teneram ac leuem habere. Nam lingua febricitantium, si minus affecta sit secundum naturam, malæ quidem rei signum est, causa nequaquam. At irascentium lingua posteaquam facta est aspera sordidaq;, ac diffluens in sermones absurdos, emitit ferocem, & contumeliosum sermonem immedicabilis inimicitiae parentem, ac latentis malevolentiae proditorem. Neq; enim indiluta uini potatio refundit quicquam tam petulans ac molestum, quam ira. Atq; illa quidem risui & lusui curæ sunt, hæc uero bilis sunt temperata. Ac in compotationsibus quidem qui silet, molestus grauissq; est familiaribus, cæterum in ira nihil decentius est quiete, quæ si non repente adesse possit, in pectore custodiare linguam frustra latrantem. Iam non hæc tantum reputare licet ei qui attenderit quomodo sint affecti, quos ira corrumpit, uerum aliam etiam iræ perspicere naturam. Videlicet quam non generosa res sit, neque uirilis, nec prudentiam obtinens, nec animi celsitudinem. Tametsi uulgaris hominum, quoniam ira turbas ciet, putat esse agilitatem, & quod minax est, credit esse fiduciam, & quod intractabilis est, opinatur esse fortitudinem. Nonnulli etiam crudelitatem interpretantur esse dexteritatem ad res grandes getendas, & implacabilitatem, purant esse constantiam, denique morositatem, difficultatemq; faciunt odium uitiorum, idq; non recte. Nam ipsa facta, ipsæ commotiones, ipsi habitus multam arguunt humilitatem atque imbecillitatem, non solum ob id, quod pueros diuexant, quod in mulierculas exacerbantur, quod canes, equos, & mulos putant esse poenis afficiendos, quemadmodum Ctesiphon panceratistes mulæ recalcitrâs: uerum etiam in cædibus tyrannicis dum in amatulentia conspicitur illorum pusillanimitas, dumq;

dumq; in eo quod agunt, perspicitur quid patientur, res similes uidetur serpentum morsi, bus, qui postquam exarserint, & circum circa dolorē excitarint, tum demum medici his quæ læserunt adhibitis, exhausti inflammationem. Quemadmodum enim tumor accidit ex magna in carne plaga, ita in mollissimis animis, si quis se præbeat dolori, hoc ipso quo maior est imbecillitas, hoc maiorem elicit iracundiam. Atque hac de causa, mulieres iracundiores sunt uiris, & groti sanis, senes aetate uigentibus, & infelices felicibus. Iracundissimus enim est auarus aduersus dispensatorem, lurco aduersus popinatorem, zelotus aduersus uxorem, gloriosus in maledicos. At longe saeuissimi sunt uiri, qui honores ambiunt in ciuitatibus, aut seditionem splendida, ut ait Pindarus, molestiam. Sic ex eo quod maxime dolet, & ægrotat in animo, maxime ob imbecillitatem nascitur ira, nequam neruis adsimilis animi, sicut dixit quidam, sed intentionibus & conuulsionibus in vindicandi impetu uehementius insurgentis. Itaque malarum rerum exempla, spectaculum præbent, non iucundum, sed utile duntaxat ac necessarium. Cæterū cum eos qui placide leniterq; se gerunt in ira, uel spectare uel audire existimem esse pulcherrimum, incipio contemnere istos qui dicunt:

Læso uiro, uir sustinendus est tibi.

Item illud:

Impinge ceruici calcem, impinge & usq; ad solum.

Aliaq; dicta ad ultionem irritantia, per quæ nonnulli iram ex conclave mulierum, in conclave uirorum transferunt, haud recte. Nam fortitudo in cæteris consentiens sociaq; iustitiae, mihi uidetur de sola mansuetudine digladiari, ut quæ ipsam magis deceat. Siquidem non raro contingit, ut homines deteriores superent meliores. Cæterū erigere trophy in animo aduersus iracundiam, qui cum difficile est configere, ut inquit Heracleus, quicquid enim uelis uita emitur, magna cuiusdam est ac palmarie uirtutis, quippe quæ uere ceu neruos ac tendones habeat rationis iudicium aduersus animi cupiditates. Quas ob res semper studio colligere, ac legere, non solum ista, quorundam philosophorum, quos qui sapiunt, affirmant carere bili, sed regum potius ac tyrannorum dicta facta, uelut illud Antigoni, cui cum milites iuxta tentorium clam maledicerent, existimantes eum non audire, baculo foras prolatu: Papæ, inquit, non uos aliquo longius hinc digressi, male loqumini de nobis? Præterea cum Arcadion quidā Achiuus nō desineret maledicere Philippo, monitusq; ut fugeret ubiuncq; locorum essent, qui nō nosset Philippum, ubi post aliquo casu rursus esset uisus in Macedonia, amici erat autores ut puniretur, nec enim optere negligi tantam petulantiam. Philippus autem cum occurrisset homini humaniter cum eo colloquutus, mox etiam xenijs ac donis ad eum missis, postea iussit eos percontari, quomodo iam de se loqueretur apud Græcos. Cunctis autem testificantibus, eum hominem iam mirum Philippi laudatorē esse factum, ego igitur, inquit, melior medicus quam uos. In olympijs autem cum conuicia iacerentur in ipsum, ac nonnulli dicerent, Græcos dignos esse supplicio, qui beneficij affecti à Philippo, male de ipso loquerentur, quid igitur, inquit, facerent, si illos laderet? Egregia uero sunt, quæ Pisistratus fecit erga Thrasybulum, quæq; Porsena erga Mutium, quæq; Magas erga Philemonē: qui cum à poeta publice taxatus esset in theatro hisce uersibus:

En rege ab ipso literæ adsunt tibi Maga,

Sed tu miselle literarum ignarus es:

& præ tempestate in Parætonium portum delatum cepisset, satelliti mandauit, ut nudo ense ceruicem duntaxat attingeret, moxq; comiter abiret. Deinde missis talis ac pila, tanquam puerulo, qui non saperet, dimisit. Ptolemæus uero Grammatici irridens ignorantiā, rogabat quis fuisset pater Pelei. At ille: Dicā inquit, si tu prius dixeris quis fuerit Lagi pater. Hoc dicto, tetigit regis ignobilitatem, cunctiq; indigne ferebant, uelut intollerabile conuicium. Hic Ptolemæus, si regium, inquit, non est ferre dictoria, nec illud regium est, dictijs quenquam lacessere. Alexander uero amarulentior solito fuit, in his quæ gessit aduersus Callisthenem & Clitum. Quare etiam Porus captus cū hortaretur eum, ut se regaliter tractaret, ac rege percōtante, nunquid præterea? In hac uoce, inquit, regaliter inlunt omnia. Quapropter deorum regē, Milichion, hoc est, placidū, Athenienses uero, nifallor, Memachen appellant, à beneficiendi promptitudine. Cæterum punire ad furias & dæmonia pertinet, minime uero diuinum est aut olympium. Itaque sicut de Phi-

Iippo qui Olynthum subuerterat, dixit quidam: At talem ciuitatem non posset condere, ita dicendum est de ira: Subuertere quidem perdere ac diruere potes, erigere uero ac servare, parcere & tolerare, mansuetudinis est & clementiae, & moderationis, hoc est, Camilli est, Metelli est, & Aristidis ac Socratis. Ceterum infigere dentem ac mordere, formicarum est & murum. Quin insuper cum simul & ad uindictam respicio, ulciscendi rationem quae per iram geritur, comperio plerunque irritam, ut quae mortu labiorum, stridoribus dentium, inanibus incursionibus, conuicij præter dementes minas nihil habentibus, consumitur. Deinde fit, quod in cursu pueri solent facere, qui quoniā sibi temperare non ualent, ridicule cadunt priusquam perueniant ad metam ad quam festinabāt. Vnde non male Rhodius ille, aduersus ministrum Imperatoris Romanī, uociferant ac ferocientem: Non curo, inquit, quid tu dicas, sed quid ille taceat. Itidem & Sophocles, cum Neoptolemum & Eurypylum armasset:

Torsere, inquit, tela sine conuicjjs

Armorum in orbes æreorum.

Nam nonnulli quidem barbari ferrum ueneno tingunt, Ceterum fortitudo non eget ira, siquidem à ratione tincta est. Porro quod furore & ira corruptū est, facile frangitur, estq; putre. Proinde Lacedemonij, pugnaturis iram adimunt concentu tibiarum, ac musis rem diuinam faciunt antequam ineant prælium, quo uidelicet ratio permaneat in illis. Et cum hostem uerterint in fugam, non eum persequuntur, sed reprimunt iram, quippe quae facile reuocari possit, non aliter quam moderata mensura gladioli. Contra, ira innumeios sustulit ante uindictam, ueluti Cyrum ac Pelopidem Thebanum. Agathocles uero cum conuicjjs incesseretur ab his quorum ciuitatem obsidebat, placide ferebat, cumq; dixisset quidam: Figule, unde persolues hospitibus mercedem? Ille arridens, si istam, inquit, excidero. In Antigonum autem quidam ē muro dictoria iaciebant, quod esset deformis: Attamen, inquit, uidebar mihi formosus esse. Verum ubi cepisset ciuitatem, uendidit irratores, testatus se cum dominis illorū loquuturum, si rursus in ipsum iacerent conuicia. Quin & uenatores & oratores uideo uehementer labi præ ira. Aristoteles refert Satyri amicos cum litem haberent, aures illius obturasse cera, ne cum ab aduersarijs cōuicjjs afficeretur, propter iram causæ cognitio turbaretur. Quin nobis ipsis quoq; frequenter accidit, ut ulcisci non queamus seruum qui deliquit. Aufugiūt enim, minis ac dictis territi. Itaq; quod nutrices dicere solent pueris, ne plora, & accipies, hoc nō inutiliter dicitur iræ: Ne festina, ne clama, ne urge, atq; ita citius quae uis fient, ac melius. Etenim pater ubi uidet filium tantum ferro secare quippiā, aut findere, ipse arrepto ferro facit. Itaq; qui iræ intercepit ē manibus ultionem, ipse tuto nulloq; detimento, atq; etiam cū utilitate, punit cōmeritum, non seipsum uice illius, quem ulcisci uolebat, id quod non raro facit ira. Ceterum cum omnes animi cupiditates egeant assuetudine, ueluti domitrice, quae exercitatione superet impetum rationi rebellem & intractabilem, non alibi maius est certamen heris inter famulos, q; aduersus iram. Neq; enim aduersus hos oboritur, neq; inuidia, neq; metus ullus, ne que ambitio. Sed iræ etiam assidue, quae multas pariunt offensas & errores, ob faciendi quod uelis licentiam, uelut in lubrico loco subuertētes animū, nemime obſistente aut prohibente. Nec enim fieri potest, ut in eo affectu nihil peccans, cohībeat rebelles animi motus, nisi quis multam illam quod uelit faciendi licentiam, multa lenitate circumſepserit, ac nisi multas uoces tolerauerit uxoris & amicorū incusantium lenitatem & ſocordiam, quibus potissimum exacerbabar & ipse aduersus famulos, ueluti quos corrumperē non castigando. Tandem uero cognoui quod primū quidem præstaret illos reddere deteriores tolerantia, q; si quis amarulentia & ira deprauet ſeipſum, dū corrige uult alios. Deinde cum uiderē multos, hoc ipso quod non punirentur, ſapenumero uereri malos esse, quodq; his mutandorū morū initium, magis effet ignoscētia q; ultio: atq; adeo per Iouē, conspicerem eos ad nutū, ſine responsatiōe promptiusq; seruire quibusdam, q; alijſ cū plagis ac flagellis, persuasus sum, rationē magis herilē esse & principatiū gerendo accommodam, q; iram. Non enim ſicut poeta dixit: Vbi enim est timor, & pudor hic est, ſed contra, pudefcentibus innascitur timor, modestum reddens. Ceterum affida uerbe ratio, non admisis precibus aut excusatione, nequaq; hoc efficit in ſeruis ut pœnitentia pecasse, ſed ut proſpiciant, ne ſentiantur peccare. Tertio, ſemper memori, ac mecum reputā & illud

& illud quod nec is qui nos docuit faculari, prohibuit ne mitteremus sagittam, sed ne aberreremus a scopo: ita nec obstat quo minus sumas poenas, si quis doceat id facere tempore stiuerter, moderate, utiliter, & quemadmodum decet: conor iram subducere maxime, non denegans his qui puniuntur pro se respondendi facultatem, sed audiendo quid adferant. Nam cum ipsum tempus gignit in perturbatione, quo se occupet, & inducit cunctationem remittentem impetum irae, tum iudicium inuenit modum aptum ac decentem poenam magnitudinem. Adhaec non relinquitur ei de quo poena sumitur occasio reludi aduersus correctionem, si non per iracundiam, sed reuictus puniatur, nec iam est id quod est turpissimum, ut famulus videatur iustiora loqui, & dominus. Proinde quemadmodum Phocion post Alexandri mortem, non sine Atheniensis ante tempus commoueri, nec facile credere rumor: Si hodie, inquit, uiri Athenieses Alexander mortuus est, & cras & perendie erit mortuus: Sic nimis oportet hominem per iram ad vindictam properantem sibi ipsi suggestere, si hic hodie peccauit, & cras & perendie uerum fuerit eum peccasse, neque quicquam erit periculi, si paulo serius det poenas, sed si præpropere punitus, semper videbitur non peccasse, quod iam frequenter accidit. Quis enim nostrum usque adeo morosus ac sequens est, ut puniat ac flagris cædat seruum, quod ante quinq; aut decem dies aduellerit obsonium, aut mensam subuerterit, aut tardius auscultauerit. Atqui haec sunt, ob que protinus ut acciderunt ac recens admissa sunt, turbamur, exacerbamur, & implacabiles sumus. quemadmodum enim per nebulâ corpora, ita per iram maiora uidentur commissa esse sunt. Quapropter oportet illico horum hisque similium præceptorum reminisci, deinde cum liberi ab affectu suspecti esse desierimus, si puræ rationi sibi que constanti videbitur admissum scelus, animaduertere, nec tum dissimulare nec ultionem omittere eorum, uelut cibum dimittunt hi, quos edendi destituit appetentia. Neque enim perinde culpandum est præsente ira punire, & ubi se remiserit non punire, sed remissum ac dissolutum fieri, ut idem accidat nobis quod solet pigris nautis, qui dum est tranquillitas commorantur in portu, deinde pericitur uento uelificantes. Nam nos quoque neglecta rationis malisuetudine ac molitudo in puniendo, properamus id facere adueniente ira, ceu flatu periculo. Ac cibo quidem secundum naturam utitur qui esurit, ultione uero tum recte quis utitur, cum eam nec sit, nec esurit, nec iam opus habet ira ad puniendum uelut obsonio ad edendum: quin potius cum longissime coepit abesse ab appetitu vindictæ, necessaria rationem ac prudenter admouens. Neque enim quemadmodum refert Aristoteles, suo tempore apud Tyrrhenos ad tibiæ seruos cædi solitos, sic oportet ad uoluptatem, poenæ ceu rei iucundæ appetitu satiari gaudereque, rursus ubi punieris, poenitentia cruciari. Quorum illud ferinum est, hoc muliebre, sed absque dolore simul & uoluptate, eo tempore quo uiget ratio poenas sumere, nulla iræ relicta occasione. Haec itaque fortasse non uidetur iræ medicina, sed depulsio potius & cautio, ne quid peccetur eoru que solent per iram committi. Quanque & splenis tumor solet simul accidere cum febre. Ceterum is ubi resederit, febris adleuiat sicut inquit Hieronymus. Porro ubi mecum recolo quibus modis nascatur ira, uideo alios alijs de causis in eam incidere, quibus omnibus probabiliter haec accidit opinio, ut se contemni negligique credant. Quapropter his qui se defendunt, quasi iure irascantur, sic oportet succurrere, ut quod admissum est, quam longissime remoueamus a suspicione contemptus & contumacia, transferentes ad opinionem detentiarum, necessitatis, morbi, aut infelicitatis, quemadmodum fecit Sophocles:

Nec mens enim ô rex, quamlibet urgens, manet.

Fortuna quibus est tristis, in modo his excidit.

Ita fecit & Agamemnon, qui Briseidis ablationem in Ateni rejecit. Nihilominus mox cupit satisfacere, ac Donare ingentia dona.

Nam rogare, non est cotemnentis. Et qui læsit, dum se præbet humilem, amouit contempnus suspicionem. Verum haec non oportet expectare eum qui ira correptus est, sed illud potius Diogenis: Hinc derident ô Diogenes. Ego uero, inquit, non derideor, si ipso assumerem, nec existimare se contemni, sed illum magis contemnere, ut qui per imbecillitatem, aut errorem, aut præcipitatem, aut incognitiam, aut ob seruile ingenium, aut ob senium aut iuuentutem delinquit. Famulis autem & amicis modis omnibus talia sunt remittenda, non enim quasi non possimus ulcisci, aut quasi frustra simus molituri vindictam, negligi-

mur in his: uerum ob humanitatem aut benevolentiam, illi negligunt nos ut placabiles, bi-
ut amantes. Nunc uero non tantum aduersus uxorem, seruos & amicos quasi contemna-
mur ab illis, exasperamur, sed & in caupones, in nautas, in muliones, in ebrios frequenter
ob iracundiam irruimus, dum nos putamus ab his contemni. Quin etiā & canibus latran-
tibus, & asinis in nos impingentibus indignamur. Quemadmodum fecit ille, qui cum uer-
berare uellet agasonem, atq; ille clamaret: Atheniensis sum. Atqui tu, inquit a si loquēs,
Atheniensis non es, eumq; uerberauit, multasq; plagas inflixit. Attamen huiusmodi per-
petuas ac frequentes iras, quae paulatim in animis colliguntur, potissimum gignuantia no-
bis, amor nostri, morositas, cum delicijs ac mollicie coniuncta, non aliter q; examen aperte-
atur uesperparum. Proinde ad mansuetudinem nullum maius uiaticum, quam facilius ac sim-
plicitas morum, erga famulos, uxorem & amicos, uidelicet si possimus rebus praesenti-
bus esse contenti, nec egere multis ac superfluis.

At qui nec assis, qui nec elixis nimis,
Nec plus minūsue, nec cibis gaudet modo
Medio apparatis, sic ut apposita approbet,
Sed nix nisi adsit, non bibit, nec ē foro
Panem edit, ecq; uasculis frugalibus
Testaceis ue, haud attigit pīscem, neq;
Lecto incumbat stratis ue nisi tumentibus
Non aliter ac mare, fundo ab imo concitum:

Sed uirgis ac uerberibus mensæ ministros cogit accelerare, non sine cursu, clamore ac fu-
dore, perinde quasi non cibum adferant, sed ulcerum cataplasmata: is debili iurgios atq; ae-
querule dietæ inserviens non sentit se ex multis offensis, uelut à perpetua tulsi, ulcerofanti
ac distillatoriam affectionem circa iræ sedem effecisse. Itaque consuefaciendum est cor-
pus, ut per frugalitatem facilitatēq; discat sibi sufficere (etenim qui pauca requirit, nō fru-
stratur multis) ut que nihil tumultus mouēs cibi gratia, silentio utatur his quæ forte con-
tigerunt, ut ne multis de causis irascētes & indignantes, ingurgitemus nos obsonio insua-
uissimo, tum nobis, tum amicis, uidelicet ira.

Hac coena haud possit contingere tristior ulla.
Dum famuli uerberantur, uxor coniūcij afficitur, propter cibum adustum, aut fumum,
aut salis defectum, aut panē sicciorem. Arcesilaus uero, cum hospites quodam unā cum
amicis acciperet conuiuio, apposita est coena, sed deerat panis, nimisrum famulis oblitis ex-
mere, quo quidē in casu, quis nostrum nō rupisset parietes clamore? At ille ridens: Quām
inquit, res est apta cōiūcij apparandis esse sapientem. Socrates uero, cum ē palestra rede-
untē Euthydemū casu duxisset ad conuiuū, Xanthippe cū irata surrexisset dixissetq; con-
uicia, tandem etiam mensam subuertit. Euthydemus autē surgens abire cœpit, dolore affe-
ctus. Tum Socrates: At domi tuæ nuper, inquit, nōne accidit, ut gallina quædam subuo-
lans idem hoc efficeret? Nos tamen non indignabamur. Oportet enim cum comitate, ri-
su, ac benevolentia amicos accipere, nō adducentes supercilium, nec horrorem ac tremor-
em incutientes ministris. Consuecidum est aut, ut faciliter assuescamus et uasculis qui
buslibet, nec hoc magis utamur q; illo. Quemadmodum nōnulli poculo quopiam ē mul-
tis sibi delecto, sicuti narrant Marium adamasse poculi genus, quod cantharum uocant,
nequaq; biberent ex alio. Similiter affecti sunt erga lecythos ac strigiles, ex omnibus unq;
adamantes. Deinde si quod istorum communatum fuerit, aut perierit, grauiter ferunt, ac
poenas sumunt. Proinde qui ad iram propensus est, huic abstinentiā est à raris ac insigni-
bus, uelut à poculis, sigillis, ac lapidibus preciosis: propterea quod si pereat, magis turban-
tur, quām ob ea quæ paratu facilita sunt & uulgaria. Itaq; cum Nero auleum quoddam ap-
parasset, magnificum spectaculum, tum pulchritudine, tum precio: Declarasti, inquit Se-
neca, te esse pauperē. Nam si hoc amiseris, non possis alterum parare simile. Et sanè evenit
ut naue dimersa, periret auleum. At Nero reminiscens Senecę, moderatus tulit. Ceterum
facilitas in rebus utendis, etiam erga famulos reddit hominem facilem ac mansuetum.
Quod si tales reddit erga famulos, haud dubium est, quin multo magis erga amicos, & er-
ga illos, in quos gerimus imperium. Videmus autem et seruos nuper emptos de eo à quo
empti sunt percontantes, non an sū supersticiosus, non an inuidus, uerum an iracundus.

Atq; in

Atq; in universum si adsit iracundia, uiderius, nec uiros posse ferre uxorum pudicitiam, nec uxores uirorum amorem, nec amicos mutuam inter se consuetudinem, adeo ut nec coniugium, nec amicitia tolerari possit si adsit iracundia. Contra, si non adsit, etiam ebrietas res est toleratu facilis. Nam ipsa Bacchi ferula satis est ad castigandum ebrium, nisi addita iracundia uinum indilutum, pro lyæo & chorio, quæ eius dei cognomina sunt à soluendis curis, choreisq; ducendis imposita, reddat. Omesten ac Mænolen, quæ crudelitatis & insanie sunt cognomina. Atq; insanæ quidem si sola sit, medetur Anticyra, quod si mixta fuerit iræ, tragedias ac fabulas excitat. Cæterum nec inter ludendum ac ioco's oportet iræ dare locum, propterea quod inimicitiam asciscat benevolentia: nec in colloquijis ac disputationibus, eo quod ex cognoscendi studio gignit contentionem, nec in iudicando, nam violentiam addit autoritatib; nec in docendo, desperatione enim adfert, ac studiorum odium: nec in rebus prosperis, eo quod auget inuidiam: nec in aduersis, aufert enim misericordiam, quoties se præbent difficiles ac præfractos his qui simul dolent. Sic Priamus:

Obiurgatores procul hinc, procul ite molesti.

Num uobis deest luctus, ut huc me curaturi Veneritis?

Contra, morum facilitas, alijs opitulatur, alia uero componit, alia condulcat. Vincit autem mansuetudine & iram & omnem morum difficultatem, quemadmodum de Euclide narrat, cui cum frater ob dissidiū dixisset, peream ni te fuero ultus. At ego, inquit, peream ni tibi persuaserò. Hoc dicto, mox uertit in diuersum fratris animū. Polemon item, cum in hunc quidam diceret conuicia, homo qui gemmis delectabatur, & in sigilla preciosa insaniebat, nihil quidem respondit, uerum in unum quoddam sigillum erat intentus, eiusq; naturam explorabat. Id ubi sensit homo, Non sic, inquit, Polemon, sed ad lucem contemplare, & uidebitur multo melius. Aristippo posteaq; ipsi cum Aeschine nescio quid ire incidisset, & quidam illi diceret: O Aristippe, ubi nunc amicitia uestra? Dormit, inquit, sed tam ego excitabo. Adiqtq; Aeschinem: Adeóne, inquit, tibi uideo modis omnibus infelix & insanabilis, ut ne moneri quidem merear abs te. At Aeschines: Non mirum, inquit, si cum in omniibus me præcellas natura, hic quoq; prior uideris, quid esset factio opus.

Etenim ferocem non modo mulier caprum

Verum & puellus scalpitans tenera manu

Flectit facilius quam palestes quilibet.

Nos uero bestias feras cūcuramus, ac luporum catulos mansuefacimus, etiam leonum cātulos in ulnis circumferentes, ac post hæc & filios & amicos & familiares per iracundiam ejicimus, in seruos autem ac ciues, iram uelut feram immittimus, morbum nostrum hoc prætextu extenuates, quasi uitiorum odio cōmoueamur, non recte, sed ita nimis, quemadmodum & in cæteris animi morbis, dum aliū appellamus prouidentiam, aliū ingenuitatem, aliū pieratem, à nullo liberari possumus. Ec sanè quēadmodū dixit Zenon, sperma mixturam ac temperaturā esse, ex omnibus animæ uiribus reualsum, ita uidetur & ira semen quoddam esse, ex omnibus animi perturbationibus cōmixtum, siquidem & à dolore, & à uoluptate & à ferocia decerpta est. Tum ab inuidia quidem hoc habet, quod manus gaudet alienis. Cæterum homicidio deterior est. Nam illud conatur ira, non ne quid ipsa patiatur mali, sed ut male habeat, modo funditus pierdat aliū. Habet autem & ex concupiscentia sibi quod est inuisuissimum, innatum. Si quidem libido adest alterum afficiendi molestia. Itaq; cum luxuriosorum ædes adimus, tibicinā audimus mane canentem, ac futum, ut quidam dixit, uini fragmentaq; coronarum, ac famulos uideremus in foribus crupula grauatos. At iracundorum ac difficilium hominum indicia, uidebis in uultibus famulorum, & in cicatricibus, & in compedibus:

At cantor unus in ædibus asperi uiri

Nunquam deest ploratus,

dum flagris ceduntur œconomi, dum torquentur ancille, ut qui uident has iræ molestias in ipsis concupiscentijs ac uoluptatibus, commiserantur. Verum enim uero quibus accedit, ut uere ob uitiorum odium frequenter ira corripiantur, hos oportet iræ nimietatem & intemperantiam detrahere, simulq; credendi facilitatem, si quid defertur de his quibus cum habent consuetudinem. Si quidem haec causa potissimum exaggerat iram, cū is qui pro bono habitus est, apparel improbus, & qui uisus est amare, incidit in dissidium ac re-

prehensionem. Porro mores meos profecto nosti, quanto impetu rapia fitur ad benevolendum ac fidendum hominibus. Itaque quod usus uenit his, qui per vacuum eunt, ubi magis innitor amori, ibi peccato magis, lapsusque moleste fero. Atque hanc quidem ad amandum immodecum propensionem mihi penitus insitam, nondum sane possum eximere. Ceterum aduersus credendi facilitatem fortassis utar freno, uidelicet Platonis cautione. Ait enim Heliconem mathematicum sic se laudare tanquam hominem animal natura mutabile. Et, me tuere se, ne qui in ciuitate recte fuerint educati, cum sint homines & ab hominibus prognati, declarant alicubi naturae imbecillitatem. At quomodo ait Sophocles:

Pleraque furum turpitudine, nil quidem

Est aliud, ac mortalium deprehensio,

quidetur nos supra modum incessere ac derijcere. Attamen haec iudicandi de nobis morositas, & ad accusandum immoda propensiō, nos reddit modestiores in ira. Etenim quod subito ac praeceps expectationem accidit, reddit attonitos. Ceterum oportet, ut alicubi disxit etiam Panætius, uti Anaxagoræ exemplo, & quemadmodum ille in filij morte dixit: Sciebam me genuisse mortalem, hoc unumquemque nostrum subiijcere his qui nos peccatis ad iram prouocant: sciebam me non emisse seruum sapientem: sciebam me non parasitum affectibus vacuum: sciebam, quod uxorem duxisse mulierem. Quod si quis illud Platoni semper affonans alienis peccatis, nuncibi & ego talis? ratione ab externis referat intro, & alienorum erratorū incusationi interferat cautionem, non admodum exercebitur aliena peccata, considerans sibi ipsi multa opus esse uenia. Nunc unusquisque nostrum dum irascitur ac punit, Aristidis Catonisque uoces infert: ne furor, ne mentitor. Quare celsator es? Denique quod est omnium turpissimum, irascentes increpamus iracundie, quæcumque per iram commissa sunt, per iram castigamus, non quidem ut medici solent, qui Amaram amaro pharmaco bilem eluunt: sed exacerbantes potius & exasperantes. Itaque cum haec mecum reproto, simul conor etiam aliquid detrahere curiositati. Nam omnia exacte obseruare ac deprehendere, & quicquid gerit famulus in medium adducere, quicquid agit amicus, quicquid exercet filius, quicquid clanculum garrit uxor, multum adfert irarum & frequentium & quotidianarum, quarum caput est, morum difficultas ac morositas. Deus igitur, quemadmodum dixit Euripides, quæ sunt immoda attingit,

Curanda uero parua fortunæ sinit,

Ego uero non arbitror quicquam esse commitendum fortunæ, neque negligē dam tamē ei qui sapit, sed concredenda, alia quidem uxori, alia uero famulis, alia amicis ueluti principibus, principum praefectis quibusdam, rationalibus & gubernatoribus, sic ut ipse per rationem tractet ea, quæ potissimum ad rem pertinent, quæcumque sunt momenti maximi. Evidenter enim quemadmodum minutæ literæ uisum, ita pusilla negocia, quoniam magis reddunt intentos, pungunt & cōmouent iram, malam hinc consuetudinem sibi contrahentem ad maiora. Super omnia uero illud Empedoclis magnum quiddā & diuinum existimabam, sciuum esse à malicia. Laudabam interim & illas non inuenias, nec abhorrentes à studio sapientiae actas in precibus consuetudines, annum à re Venerea uiuimus puros uiuere, colentes interim deum temperantia, aut rursus à mentiendo certū tempus abstinere, nos ipsos interim obseruantes, ut uera loquamur, tum in ludicris, tum in serijs rebus omnibus. Deinde hisce rebus instruebam animum meum, ut qui non minus amet pietatem, quam philosophiam, ut primum paucos dies sacros sine irascendo transigerem, uelut absque temeraria uiño quam non aliter quam si celebrasset Nephalia aut Melisponda, in quibus uiuimus attingere aut luxui indulgere fas non est, deinde idem faciebam mensem unum aut duos, paucum latim mējpsius periculū faciens. Sic tempore proficiebam ad ulteriorem malorum toleratiā diligenter attendens & cōseruans meipsum, cū uerbis bene omnītibus, placidum iracum, purum & à dictis improbis & à factis absurdis, & à cupiditate, quæ ob uoluptatem exiguum, & inuenitiam, tum turbas ingentes, tum pœnitentiam turpissimam adduceret. Vnde, ut opinor, etiam deo aliqua ex parte adiuuante, ipsa experientia declaruit illud esse uere iudicatum, quod placabilitas haec & mansuetudo & humanitas nulli familiarium perinde grata est, nullitam amica, nec tam molestia carens, quam ipsis quibus haec adiungit.

EIVSDEM DE CURIOSITATE

EODEM INTERPRETE

PTYM. fortasse fuerat prorsus fugere domum haud quaquam perflabilem, aut tenebrosam, aut frigori uentisq; obnoxiam, aut alioqui mortidam. Ceterum si quis ob assuetudinem loco delectetur, licet uel trans latu lumine, uel alto transpositis scalis, uel ostijs alibi apertis, alibi rursus occlusis, illustriorem, magisq; perflabilem, ac salubrionem reddere. Ac nonnulli ciuitatibus huiusmodi rerū transmutatione profuerūt. Quem admodum & meam patriam spectantem ad zephyrum uentum, ac solem tendentem ad occasum à Parnaso accipientē, ferunt ad exortū fuisse uersam à Chærone. Empedocles autem physicus montis cuiusdam profundum inter rupes hiatum, grauem, ac morbiferum, eo quod notū uentū efflaret in uicinos campos, obstruxit, atq; ita uisus est pestilentialē ē regione depulisse. Itaq; si quæ sunt cupiditates pestiferae, noxiæq; tempestatem ac tenebras inuehentes animo, optimū quidem fuerit eas expellere, atq; ad solum usq; demo liti, quo nobis ip̄s paremus aerem apertū, lucem ac spiritum purum. Quod si minus poterimus, certe illud admittendū erit, ut quibuscettq; modis licebit, translatis & inuersis quæ nos offendunt, reddamus ea nobis aptiora cōmodioraq;. Velut ecce protinus curiositas: Studium est quoddā cognoscendi mala aliena, morbus qui nec ab inuidentia purus esse uidetur, nec ab improbitate. Cur ὁ homo inuidentissime, in alienis malis perspicaces habet oculos, in tuis cæcutis: Inuerte cognoscendi studiū, & istam curiositatem, ab extensis transfer ad ea quæ sunt intra te. Si cordi est aggredi malorum historiam, habes affa tim domi quod agas.